
Deberá tributar sobre
sus rentas, ganancias
ocasionales y
patrimonio obtenido
únicamente en el
territorio nacional.

Criterios para determinar  la residencia fiscal en Colombia
El cumplimiento de alguna de las siguientes disposiciones consagradas en el artículo 10 del
Estatuto Tributario (E.T.) será suficiente para que una persona natural sea considerada residente
fiscal en Colombia:

Permanencia

Diplomáticos
y consulares

a. Su cónyuge o hijos menores de
edad son residentes fiscales en
Colombia.

Certificado

de residencia

fiscal
c. Cuando no acredita su
residencia fiscal en el
exterior.

3Nacionales
colombianos

 El 50% o más de sus
ingresos anuales
tengan su fuente en la
jurisdicción en la cual
tengan su domicilio.

1.

   El 50% o más de sus
activos se encuentren
localizados en la
jurisdicción en la cual
tengan su domicilio.

Permanecer en el país
continua o discontinuamente
por más de 183 días
calendario durante un
periodo cualquiera de 365 días
contados de forma
consecutiva.

Los nacionales son residentes fiscales si durante
el respectivo año o periodo gravable cumplen las
siguientes condiciones:

d. Cuando es residente para
efectos fiscales en un paraíso
fiscal.

b. El 50% ó más de: sus ingresos
son de fuente nacional, o sus
bienes son administrados en el
país  o de sus activos se entienden
poseídos en el país. 

No serán
residentes
fiscales
los
nacionales
que
cumplan
alguna de
estas
condiciones  
pero que
reúnan
alguna de
las
siguientes
dos
condiciones: 

365

Los funcionarios que desarrollen
relaciones diplomáticas y consulares son
exentos de tributar en el país en misión,
por lo cual, son residentes fiscales en
Colombia.

Residencia fiscal en Colombia
para personas naturales 

Por: Sonia Victoria Rojas, asistente de investigación del INCP.

Una persona natural puede tener negocios y propiedades, o percibir
ingresos en diferentes países. Por esta razón, surge el concepto de
residencia fiscal, el cual se basa en la verificación de una serie de requisitos
que cada  país establece para ayudar a todas las personas naturales -
independientemente de su nacionalidad- a determinar en qué país deben
tributar y cuáles de sus rentas serán gravadas en cada territorio.

En Colombia, una persona natural puede ser considerada residente o no residente fiscal, lo cual
determinará la forma en como realizará la tributación: 

Deberá tributar
respecto a sus rentas,
ganancias ocasionales y
patrimonio obtenido,
tanto en el país como
por fuera de este. 

Residente fiscal No residente fiscal 

Un modelo tributario en función de la residencia fiscal

Este periodo se puede acumular en
un mismo año, por ejemplo, de
enero 2022 a diciembre de 2022, o
en dos años consecutivos, por
ejemplo, de septiembre 2021 a
septiembre de 2022. 

A continuación algunos oficios  acerca de la residencia fiscal:

Oficio No. 901800 de 2020 - ¿Deben tenerse en cuenta
los días de aislamiento para calcular residencia fiscal?
Oficio No. 901902 de 2021 - Residencia para efectos
tributarios.
Oficio No. 900600 de 2022 - IVA porservicios prestados
desde el exterior a residentes fiscales en Colombia.

Oficios de la DIAN sobre la residencia fiscal 

Destino: DIAN

https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_901800_2020.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_901800_2020.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_901902_2021.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_901902_2021.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_900600_2022.htm
https://normograma.dian.gov.co/dian/compilacion/docs/oficio_dian_900600_2022.htm

